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編集後記

　学校法人谷岡学園（以下「本学園」という。）では、個人情報の重要性を認識し、これを保護するとともに、
「個人情報の保護に関する法律」に沿って、適切に管理し、利用します。
　また、本学園は、保有する個人情報に対して、必要かつ適切な安全管理措置を講じ、個人情報の漏洩、滅
失、毀損等を防ぐよう努めます。
個人情報取扱業者の名称及び氏名： 学校法人谷岡学園　理事長　谷岡一郎
個人情報の取扱いについての問合せ窓口
学校法人谷岡学園　法人本部　総務課　個人情報取扱係　　電話：06-6781-0384

本学園における個人情報の取扱いについて

　平成21年を迎え、新たに動き出した谷岡学園は、昨年80周年を
迎え益々発展しています。その一つに今年は、清陵学園との合併に
よる事業があります。今号の特集として紹介しましたが、また一つ高
等学校が谷岡学園に加わります。高校の名称に変わりありません
が、大阪商業大学堺高等学校の教職員の皆様には大きな変化が
あったことでしょう。これで、２大学、1短大、3高校、１幼稚園を擁する
学園となりました。
　こうして少しずつですが、着実に発展し続ける谷岡学園は、教職
員一人ひとりが一丸となって、「小粒だが、キラリと光る学校」作りに
邁進しています。
　私は今年、心に決めた中長期の目標があります。この目標達成に
向け、牛歩の如くですが、じっくりと地に足を着け、着実に進んでいき
たいと思います。（よ）

クオリティ・オブ・ライフ

神戸芸術工科大学
学生カウンセラー
南部　真理子

適度なストレスは、あなたを守る

■ 各設置校の主な予定

※各行事等の詳細については各校のＨＰにてご確認ください。

1/19（月）～2/15（日）
1/31（土）

1/31（土）～2/1（日）
2/2（月）～2/4（水）
2/3（火）～2/5（木）
2/13（金）～2/15（日）
2/14（土）
2/15（日）

2/18（水）
2/20（金）
2/21（土）

2/27（金）
2/27（金）～3/1（日）
2/28（土）

3/4（水）
3/8（日）
3/14（土）

3/15（日）
3/19（木）
3/20（金）

3/20（金）～3/21（土）
3/22（日）
3/25（水）

3/28（土）
3/30（月）～3/31（火）

●各大学の入試日程

●高校入試

大商大 

神戸芸工大 

大阪女子短大 
中女大

中女大短大部　

1/28～30
2/14
2/22
3/10
2/7～2/8
3/7
3/2
1/31
2/1
2/14
3/7
1/30
2/1
3/7

前期一般入試A日程
大学院入試（春期）
前期一般入試B日程・編入・転入学試験・専攻科入試（2次）
後期一般入試
大学院入試（B日程）
一般入試（後期）
試験選考B日程
一般入試（Ⅰ期）、社会人入試（Ⅱ期）、外国人留学生入試
3年次編入試験（Ⅲ期）
大学院入試（Ⅱ期）
一般入試（Ⅱ期）
一般入試（Ⅰ期）Ａ方式、社会人入試（Ⅱ期）
一般入試（Ⅰ期）Ｂ方式、外国人留学生入試、専攻科試験
一般入試（Ⅱ期）

　1/28　
　2/6　 
　2/10　

　2/11　

1.5次入試
　2/16　
　2/17　

至学館高(推薦入試)
至学館高（一般入試）
大商大高・大阪女子短大高　筆記試験/面接試験（専願のみ）
大商大堺高　筆記試験
大商大高　実技（デザイン美術コースのみ）
大商大堺高　面接試験（専願のみ）

大阪女子短大高・大商大堺高
大商大高

・パズルの世界展［大商大 学術センター U-BOX］
・地域子育て支援研究所講座
「食育・食空間とこどもの育ち」［大阪女子短大］
・大阪女子短大高卒業制作展（於 藤井寺市民総合会館）
・大阪女子短大高卒業制作展（於 大商大 蒼天ホワイエ）
・劇の会［中女大附属幼稚園］
・芸工大卒展（於 兵庫県立美術館、神戸ファッション美術館）
・「バレンタインチョコレートセミナー」［大阪女子短大］
・学園創立記念日
・芸工大卒業生交流会 神戸会場（於 兵庫県立美術館）
・園長と考える子育てサロン［大商大附属幼稚園］
・卒業式[大商大堺高]
・卒業式[大商大高・大阪女子短大高]
・芸工大卒業生交流会 東京会場（於 恵比寿ゼストキャンティーナ）
・卒業式[至学館高]
・芸工大造形表現学科3年生作品展（於 兵庫県民会館）
・第28回郷土文化講演会[大商大]
・公開講座「南河内の歴史が生んだ文学」［大阪女子短大]
・園長と考える子育てサロン［大商大附属幼稚園］
・教育懇談会[大阪女子短大]
・卒園式[大商大附属幼稚園]
・卒園式[中女大附属幼稚園]
・オープンキャンパス[芸工大]
・学位記授与式[大阪女子短大]
・学位記授与式[芸工大]
・学位記授与式[中女大/中女大短大部]
・全国高等学校囲碁選抜大会「大商大後援」
・地域子育て支援研究所講座「縄遊び」［大阪女子短大］
・学位記授与式[大商大]
・谷岡奨学金贈呈式
・春のオープンキャンパス[中女大/中女大短大部]
・第1回谷岡杯争奪中学生バレーボール大会[大商大]

　“もしストレスがなかったら、どんなに「楽人」だろうか”と思ったことはありませんか？
ストレスの正体とは、いったい何でしょうか？ストレスとは、「外界から与えられた刺
激が積もり積もったときに、防衛反応として示す生体上・精神上の不具合」（新
明解「国語辞典」）です。言い換えれば、ストレスとは、外の世界からの刺激に対
して起こる「心身の歪」です。物体の場合には、外から同じ力が加わっても物体に
よって、歪が起こるまでの時間や耐性の強さにも違いがあります。これを人間に
置き換えれば、同じストレスを受けてもその個々人によって様々な出方があるとい
うことです。心（脳？）が慢性の緊張状態で、正常に働かなくなったり、その人が耐
えられる限度を超えてしまったときに、その人がどうにかこれまで保っていたバラン
スを崩すのです。
　バランスを崩すと私たちの身体と精神はどうなるのでしょうか？バランスが崩れ
る直前まで一見平常に見えても、本人が意識していなくても身体は正直ですか
ら、小さなサインが出ます。ある人は貧乏ゆすり、ある人は食欲不振、ある人は下
痢気味になるかもしれません。よく不登校の子どもが朝になると腹痛を訴え、「もう
今日は学校にいかなくていい」と確定するとケロッとする等、実に身体は正直で
す。ところが、この身体の症状をストレスだとは考えず、そのバランスの崩れを強引
に無視したり、薬で抑えたり、気合や根性で乗り越えてばかりしていると、次に精
神面に出てくるのです。一方、高いストレスの下でも気分爽快、閃きが冴え、集中
力がみなぎるときもあります。プレッシャーの下でも実力発揮できるのです。（下記
“最適のストレスレベル”参照）
　しかし、常にこの“最適のストレスレベル”に自分をもっていくことは不可能です。
オリンピックで素晴しい成績を残した選手はおそらく、試合時刻に“最適のストレス
レベル状態”を合わせることに成功したのでしょう。一方、セリエ (1907ー1982) 
の“ねずみのストレス実験”では、ストレスを与え続けるとストレス耐性はどんどん高
まるが、ある日プツンと命が消えてしまうという結果が出ました。つまりストレス反応
とは、人間が生きるために、危険から心身を守るために必要なものであり、とても
大切な防衛反応なのです。ストレスのサインが出たときは「このサインは私を守る
ためにある」ことに気づき、心身の歪のサインを見逃さず、「ちょっと待て」「ここら
で少し“楽人”しましょう」と、自らに働きかけることを“良し”としましょう。

最適のストレスレベル

ストレスレベル
“ストレスマネージメントワークブック”参照

低 高

↑

↑

↑
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最適の
ストレスレベル

ストレスの悪い影響、イライラ、
不安、過緊張、混乱、事故、頭痛、
胃痛、腰痛、抑うつ感 etc.

ストレスによる障
害、胃・十二指腸潰
よう、高血圧症、糖
尿病、心筋梗塞、
神経症 etc.

気分爽快、ひらめき・記憶力増
大、鋭い知覚、集中力、注意力増
大、エネルギッシュ、鋭敏な反応・
行動力、トラブルが起きても冷
静に処理、プレッシャーのもとで
も実力発揮

大阪商業大学・大学院
神戸芸術工科大学・大学院
大阪女子短期大学
大阪女子短期大学高等学校
大阪商業大学高等学校
大阪商業大学附属幼稚園

http://ouc.daishodai.ac.jp/
http://www.kobe-du.ac.jp/
http://www.owjc.jp/
http://www.osakajyosi-h.ed.jp/
http://www.daishodai-h.ed.jp/
http://www.shodai-kids.ed.jp/

学校法人　谷岡学園 Phone:06-6781-0385
大阪商業大学堺高等学校
（平成21年4月から大阪商業大学堺高等学校は谷岡学園の設置校となります）

http://www.shodaisakai.ac.jp/
学校法人　清陵学園 Phone:072-278-2252

中京女子大学・大学院
中京女子大学短期大学部
至学館高等学校
中京女子大学附属幼稚園

http://www.chujo-u.ac.jp/
http://www.chujo-u.ac.jp/
http://www.shigakukan-h.ed.jp/
Phone:0562-46-1294

学校法人　中京女子大学 Phone:0562-46-1291
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